²⁶¹ „Praeterea nulli adulto confertur vita aeterna nisi propter aliquod opus meritorium, sed omne opus meritorium est in potestate merentis, ergo talis potest non mereri et per consequens potest non salvari“ (ebd.).

²⁶² „Sicut haec est vera, deus scit, quod iste salvabitur, et deus scivit, quod iste salvabitur, et tamen possibile est, quod numquam sciverit, quod iste salvabitur. Et impossibile est, quod haec sit primo vera, iste salvabitur et postea sit falsa vel e converso et per consequens est illo modo immutabilis et tamen non est necessaria sed simpliciter contingens“ (ebd.; Gött. f. 190rb).

dann würde sie besagen: es ist möglich, daß der Prädestinierte verdammt ist. In sensu diviso besagt sie aber nur, daß das Prädikat „kann verdammt werden“ als Möglichkeit in der Person enthalten ist, für die das Subjekt „der Prädestinierte“ supponiert und für den es hätte niemals zu supponieren brauchen. Der Begriff „Prädestinierter“ hätte ja auch nicht für Petrus supponieren können, in dem Falle wäre es wahr gewesen: Petrus kann verdammt werden. Nur können die beiden Aussagen „Petrus ist prädestiniert“ und „Petrus wird verdammt“ nicht nacheinander verifiziert werden²⁶³.

Für Ockham wird diese Frage der Freiheit des göttlichen Willens hinsichtlich der kontingenten Geschöpfe zu einer bloßen Frage der Logik, einer Gelegenheit zu zeigen, wie man es mit der Suppositionslogik elegant ausdrücken kann, daß Gott vor seinem Prädestinationsbeschuß den Petrus hätte verdammen können.

Wohl liegt auch bei Petrus Lombardus in dieser Frage der Schwerpunkt auf dem logischen Problem. Dort heißt es ähnlich: Der Satz „Ein Prädestinierter kann verdammt werden“ ist falsch, wenn man ihn per coniunctionem nimmt, d. h. beides zusammen gelten soll. Per disiunctionem genommen, d. h. wenn das eine oder das andere gelten soll, ist er dagegen wahr²⁶⁴.

Aber seit dem Lombarden hatte die Theologie um diese Frage gerungen, und ihre Behandlung bei Duns Scotus könnte uns zeigen, wie sehr bei Ockham eine Verlagerung von einer metaphysischen oder besser theologischen Betrachtungsweise zu einer bloß logischen vorliegt.

Für Ockham stellt sich weiter das Problem, ob die göttliche Prädestination bzw. Reprobation im Menschen selbst ihren Grund hat. So lautet die nächste

²⁶³ „In sensu composito sunt simpliciter falsae, quia talis sensus exprimitur per istam propositionem: hoc est possibile: praedestinatus est damnatus. In sensu diviso non denotatur, nisi quod praedicatum possibiliter inest illi, pro quo supponit subiectum, pro quo tamen potest numquam supposuisse; et hoc est verum, quia ante beatitudinem subiectum istius propositionis: aliquis praedestinatus potest damnari, supponit pro Petro et de Petro fuit verum dicere, quod Petrus potest damnari, tamen quantumcumque hoc praedicatum praedestinatus supponat pro Petro, potuit tamen numquam supponere pro Petro et ideo non possunt istae duae propositiones: Petrus est praedestinatus, Petrus damnatur, successive verificari“ (I Sent. d. 40 C; Gött. f. 190rb). — Luther bemerkt in These 31 der Disputatio contra scholasticam theologiam 1517 (WA 6, 224—228) zu dieser Unterscheidung: „Vanissimo commento dicitur: praedestinatus potest damnari in sensu diviso, Sed non in composito. Contra Scholast.“